
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Δ¼εύ»υνσης Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής, της Γεν¼-
κής Γραμματείας Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ Δη-
μόσ¼ας Περ¼ουσίας του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών.

2 Κα»ορ¼σμός των κατηγορ¼ών δ¼κα¼ούχων, των ό  -
ρων, των προϋπο»έσεων κα¼ της δ¼αδ¼κασίας γ¼α τη 
δωρεάν μετακίνηση αυτών γ¼α το έτος 2023 με τα 
μέσα συγκο¼νωνίας του Ο.Α.Σ.Α. κα¼ του Ο.Α.Σ.Θ.

3 Τροποποίηση της υπό στο¼χεία Α.1293/23-12-2020 
απόφασης του Δ¼ο¼κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Κα»ορ¼σμός 
των όρων κα¼ προϋπο»έσεων »εώρησης του Β¼βλί-
ου Ατελείας των αλ¼ευτ¼κών σκαφών του άρ»ρου 
7 της υπό στο¼χεία Τ.1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο 
«Τελωνε¼ακές δ¼αδ¼κασίες εφοδ¼ασμού πλοίων, αε-
ροσκαφών, δ¼πλωματ¼κών αποστολών κα¼ λο¼πών 
προορ¼σμών με τροφοεφόδ¼α, καπν¼κά, καύσ¼-
μα κ.λπ.» (Β’ 516) γ¼α την παραλαβή καυσίμων με 
απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ» (Β’ 5882).

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. 147485 ΕΞ 2022 (1)

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Δ¼εύ»υνσης Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής, της 
Γεν¼κής Γραμματείας Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής 
κα¼ Δημόσ¼ας Περ¼ουσίας του Υπουργείου Ο¼κο-
νομ¼κών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑ��ΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟ Ο�ΙΚΩ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρ»ρο 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ 
άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρ»ρο 90 του Κώδ¼κα  ομο»εσίας γ¼α την Κυβέρ-
νηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το 
οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του άρ»ρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρ»ρου 35, τ¼ς παρ. 1 κα¼ 
2 του άρ»ρου 36 κα¼ την περ. ¼ της παρ. 1 του άρ»ρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, λε¼τουρ-
γία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερνητ¼κών 
οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης».

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργαν¼σμός Υπουργείου Ο¼κονο-
μ¼κών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Την υπό στο¼χεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «Δ¼ορ¼σμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε »έση Υπηρεσ¼ακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

7. Την υπό στο¼χεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλ¼ο 
της Δ¼εύ»υνσης Ε¼σοδηματ¼κής Πολ¼τ¼κής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0 �).

8. Την υπό στο¼χεία 162781 ΕΞ2021/20.12.2021 από-
φαση της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Ο¼κονομ¼κών «Κατανομή των π¼στώσεων του προϋπο-
λογ¼σμού ο¼κονομ¼κού έτους 2022 του Υπουργείου Ο¼-
κονομ¼κών σε επ¼μέρους ελαχ¼στοβά»μ¼ους αναλυτ¼κούς 
λογαρ¼ασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: βΨΛΤΕΗ-0Κ2).

9. Τα υπό στο¼χεία 98424ΕΞ2022/11.07.2022 κα¼ 
124724ΕΞ2022/05.09.2022 (ορ»ή επανάληψη) έγγρα-
φα του Γεν¼κού Γραμματέα Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ 
Δημόσ¼ας Περ¼ουσίας του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών, 
με τα οποία μας γνωστοπο¼είτα¼ ότ¼ παρίστατα¼ ανάγκη 
παροχής εργασίας πέρα από το κανον¼κό ωράρ¼ο γ¼α 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2022, στους υπαλλήλους της 
Δ¼εύ»υνσης Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής προκε¼μένου να 
αντ¼μετωπ¼σ»ούν ο¼ αυξημένες υπηρεσ¼ακές ανάγκες, 
όπως η ανάλυση κα¼ επεξεργασία δεδομένων που αφο-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5289

54413

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.12 21:45:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£54414 Τεύχος B’ 5289/12.10.2022

ρούν στο σχεδ¼ασμό κα¼ την υλοποίηση της φορολογ¼-
κής πολ¼τ¼κής, η παρακολού»ηση κα¼ αξ¼ολόγηση των 
δ¼ε»νών εξελίξεων στον φορολογ¼κό τομέα, κα¼ ¼δίως η 
αξ¼ολόγηση των εξελίξεων σε επίπεδο Ο.Ο.Σ.Α. κα¼ Ε.Ε., 
η παρακολού»ηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
αλλά κα¼ των έργων Τεχν¼κής Βοή»ε¼ας κ.ά.

10. Το υπό στο¼χεία 140952ΕΞ2022/29.09.2022 έγγρα-
φο της Αυτοτελούς Δ¼εύ»υνσης Αν»ρώπ¼νου Δυναμ¼κού 
κα¼ Οργάνωσης.

11. Την υπό στο¼χεία 143722ΕΞ2022/05.10.2022 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Δ¼εύ»υνσης Ο¼κονομ¼κής 
Δ¼αχείρ¼σης του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών, που αφορά 
στην υπερωρ¼ακή εργασία υπαλλήλων της Δ¼εύ»υνσης 
Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής, της Γεν¼κής Γραμματείας Φορο-
λογ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας Περ¼ουσίας του Υπουρ-
γείου Ο¼κονομ¼κών (ΑΔΑ: Ω ΩΙΗ-8�Δ).

12. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή προκαλείτα¼ 
συνολ¼κή δαπάνη είκοσ¼ πέντε χ¼λ¼άδων δ¼ακοσίων ευρώ 
(25.200 €) περίπου, η οποία »α καλυφ»εί από την εγγε-
γραμμένη πίστωση Ε¼δ¼κού Φορέα 1023-207-0000000 
κα¼ λογαρ¼ασμού 2120201001 του Υπουργείου Ο¼κονο-
μ¼κών του τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Την έγκρ¼ση της κα»¼έρωσης απογευματ¼νής υπερω-
ρ¼ακής εργασίας, γ¼α τρ¼άντα πέντε (35) υπαλλήλους της 
Δ¼εύ»υνσης Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής, της Γεν¼κής Γραμμα-
τείας Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας Περ¼ουσίας 
του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών, γ¼α το χρον¼κό δ¼άστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τ¼ς 
31-12-2022 κα¼ γ¼α μέχρ¼ εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες συ-
νολ¼κά ο κα»ένας.

2. Ο¼ ανωτέρω υπάλληλο¼ δ¼κα¼ούντα¼ υπερωρ¼ακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είνα¼ δ¼κα¼-
ούχο¼ άλλης υπερωρ¼ακής αποζημίωσης από οπο¼ονδή-
ποτε φορέα γ¼α το ίδ¼ο χρον¼κό δ¼άστημα.

Στην ανωτέρω υπερωρ¼ακή εργασία, η οποία »α 
πραγματοπο¼είτα¼ κατά τ¼ς εργάσ¼μες ημέρες, μπορούν 
να μετέχουν κα¼ επ¼πρόσ»ετο¼ υπάλληλο¼, κα»ώς κα¼ 
αποσπασμένο¼ υπάλληλο¼ εντός του ανωτέρω ορί-
ου αρ¼»μού ωρών, που εγκρίνοντα¼ με την παρούσα 
απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου κα¼ η περ¼γραφή των συγκεκρ¼μένων εργασ¼ών που 
»α πραγματοπο¼η»ούν »α γίνε¼ με ευ»ύνη της Προϊστα-
μένης της ανωτέρω Δ¼εύ»υνσης. Η σχετ¼κή απόφαση »α 
κο¼νοπο¼η»εί στο Γραφείο της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέ-
ως, στο Γραφείο του Γεν¼κού Γραμματέως Φορολογ¼κής 
Πολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας Περ¼ουσίας κα¼ στην Αυτοτελή 
Δ¼εύ»υνση Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού  κα¼ Οργάνωσης.

4. �ε την ολοκλήρωση της υπερωρ¼ακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασ¼ών κα¼ η παρά-
δοση του έργου »α βεβα¼ώνετα¼ εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Δ¼εύ»υνση Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού κα¼ Οργάνωσης 
με ευ»ύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω Δ¼εύ»υνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 11 Οκτωβρίου 2022

Η Υπηρεσ¼ακή Γραμματέας 

ΠΗ ΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩ Η

    Αρ¼»μ. 7017/7/217 (2)

�α»ορ¼σμός των κατηγορ¼ών δ¼κα¼ούχων, των 
όρων, των προϋπο»έσεων κα¼ της δ¼αδ¼κασίας 
γ¼α τη δωρεάν μετακίνηση αυτών γ¼α το έτος 
2023 με τα μέσα συγκο¼νωνίας του Ο.Α.Σ.Α. κα¼ 
του Ο.Α.Σ.Θ.

  Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� 
Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣ�ΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛ�ΤΗ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ �Α� ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:

α. Της παρ. 1 του άρ»ρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυ»-

μίσε¼ς »εμάτων μεταφορών κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 59),

β. του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδ¼άρ»ρωση κα¼ 

ανάπτυξη των αστ¼κών συγκο¼νων¼ών Περ¼φέρε¼ας Ατ-

τ¼κής κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 33),

γ. του ν. 4482/2017 « έο ρυ»μ¼στ¼κό πλαίσ¼ο γ¼α τ¼ς 

αστ¼κές συγκο¼νωνίες στην Περ¼φερε¼ακή Ενότητα της 

Θεσσαλονίκης κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 102),

δ. του άρ»ρου 90 του Κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την Κυ-

βέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του άρ»ρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 123/2017 Οργαν¼σμός του Υπουργείου Υπο-

δομών κα¼ �εταφορών» (Α’ 151),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία κα¼ κατάργηση Υπουργείων κα¼ κα»ορ¼σμός των 

αρμοδ¼οτήτων τους - �εταφορά υπηρεσ¼ών κα¼ αρμο-

δ¼οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

η. του π.δ. 62/2020 «Δ¼ορ¼σμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών κα¼ Υφυπουργών» (Α’ 155),

». του π.δ. 68/2021 «Δ¼ορ¼σμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τρ¼ας Υπουργού κα¼ Υφυπουργών» (Α’ 155),

¼. της υπ’ αρ. 80/18-07-2019 απόφασης του Πρω»υ-

πουργού κα¼ Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Ανά-

»εση αρμοδ¼οτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του 

Πολίτη, Ελευ»έρ¼ο Ο¼κονόμου» (Β’ 3058),

¼α. της υπό στο¼χεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 

Πρω»υπουργού «Ανά»εση αρμοδ¼οτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Ο¼κονομ¼κών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805),

¼β. της υπ’ αρ. 317/22-09-2021 απόφασης του Πρω-

»υπουργού κα¼ του Υπουργού Υποδομών κα¼ �ετα-

φορών «Ανά»εση αρμοδ¼οτήτων στον Υφυπουργό 

Υποδομών κα¼ �εταφορών, �¼χαήλ Παπαδόπουλο» 

(Β’ 4383).

2. Την υπ’ αρ. 04/2017 γνωμοδότηση της Αρχής Προ-

στασίας Δεδομένων Προσωπ¼κού Χαρακτήρα.

3. Την υπό στο¼χεία 8000/1/2022/56-γ’/18/07/2022 

Ε¼σήγηση Προϊσταμένου της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Ο¼-

κονομ¼κών Υπηρεσ¼ών κα¼ Επ¼τελ¼κού Σχεδ¼ασμού του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με την 

οποία από την απόφαση αυτή δεν προκαλείτα¼ επ¼πλέον 

δαπάνη σε βάρος του κρατ¼κού προϋπολογ¼σμού.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 54415Τεύχος B’ 5289/12.10.2022

4. Το γεγονός ότ¼ η χορήγηση του δ¼κα¼ώματος μετακί-

νησης με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου 

στα αστ¼κά συγκο¼νων¼ακά μέσα περ¼οχής αρμοδ¼ότη-

τας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. κα¼ ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.) κα¼ Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. 

(ΟΑΣΘ) αποτελεί υπηρεσία γεν¼κού ο¼κονομ¼κού συμφέ-

ροντος, αποφασίζουμε:

Άρ»ρο 1

�ετακίνηση με πλήρη απαλλαγή 

από την καταβολή κόμ¼στρου

1. Εξασφαλίζετα¼ το δ¼καίωμα μετακίνησης του ένστο-

λου προσωπ¼κού της Ελλην¼κής Αστυνομίας του Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πολίτη με πλήρη απαλλαγή από 

την καταβολή κομίστρου, στα αστ¼κά συγκο¼νων¼ακά 

μέσα, περ¼οχής αρμοδ¼ότητας Οργαν¼σμού Αστ¼κών 

Συγκο¼νων¼ών Α»ήνας  - Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. κα¼ ΣΤΑ.

ΣΥ. Α.Ε.), κα»ώς κα¼ στα αστ¼κά συγκο¼νων¼ακά μέσα, 

περ¼οχής αρμοδ¼ότητας Οργαν¼σμού Συγκο¼νων¼ακού 

Έργου Θεσσαλονίκης  - Ο.Σ.Ε.Θ. (Ο.Α.Σ.Θ.), ως αντάλ-

λαγμα γ¼α τη δ¼ά»εση προσωπ¼κού γ¼α την παροχή 

υπηρεσ¼ών φύλαξης χώρων πραγματοποίησης συγκο¼-

νων¼ακού έργου, κα»ώς κα¼ την υποβοή»ηση στην εκτέ-

λεση υποστηρ¼κτ¼κών δράσεων αναγκαίων γ¼α το έργο 

του Ο.Α.Σ.Α., γ¼α τ¼ς οποίες έχε¼ αρμοδ¼ότητα η Ελλην¼κή 

Αστυνομία.

2. Η αξία των παρεχόμενων υπηρεσ¼ών από την Ελ-

λην¼κή Αστυνομία είνα¼ ίση προς την αξία του αντίτ¼-

μου του συνόλου των μετακ¼νήσεων των δ¼κα¼ούχων της 

παρ. 1. Προς τούτο, κα¼ μόνο γ¼α το συγκεκρ¼μένο είδος 

αντ¼παροχής υπηρεσ¼ών, μετά την έκδοση κα¼ υποβολή 

των αντίστο¼χων τ¼μολογίων έκαστου μέρους, στα οποία 

συμπερ¼λαμβάνετα¼ ο Φ.Π.Α. που αφορά μετακ¼νήσε¼ς 

σύμφωνα με την εκάστοτε ¼σχύουσα νομο»εσία, μαζί με 

όλα τα απα¼τούμενα κατά την κείμενη νομο»εσία σχετ¼κά 

δ¼κα¼ολογητ¼κά κα¼ παραστατ¼κά, πραγματοπο¼ούντα¼ 

συμψηφ¼στ¼κές εγγραφές στ¼ς αρμόδ¼ες ο¼κονομ¼κές 

υπηρεσίες των φορέων.

3. Το ένστολο προσωπ¼κό της Ελλην¼κής Αστυνομί-

ας, γ¼α την εκτέλεση της υπηρεσίας του κα¼ γ¼α όσο 

χρόνο πληρούτα¼ το κρ¼τήρ¼ο της υπηρεσ¼ακής του 

¼δ¼ότητας, δ¼κα¼ούτα¼ ηλεκτρον¼κές κάρτες ελεύ»ερης 

μετακίνησης στα μέσα μαζ¼κής μεταφοράς, αρμοδ¼ότη-

τας του Ο.Α.Σ.Α., ή κάρτες ελεύ»ερης μετακίνησης στα 

μέσα μαζ¼κής μεταφοράς, αρμοδ¼ότητας του Ο.Σ.Ε.Θ. 

(Ο.Α.Σ.Θ.), τ¼ς οποίες χρησ¼μοπο¼εί σύμφωνα με όσα ορί-

ζοντα¼ στην παρούσα.

Άρ»ρο 2

Προσωποπο¼ημένες Κάρτες �ετακίνησης

γ¼α την πλήρη απαλλαγή από την 

καταβολή στα συγκο¼νων¼ακά μέσα 

αρμοδ¼ότητας ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ. Α.Ε. 

κα¼ ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.)

1. Η ορ»ή εφαρμογή των κο¼νων¼κών πολ¼τ¼κών, που 

αφορά στ¼ς μετακ¼νήσε¼ς των ε¼δ¼κών ομάδων του πλη-

»υσμού, υλοπο¼είτα¼ σε συνάρτηση με τη βασ¼κή αρχή 

του συστήματος που αφορά τη χρήση προσωποπο¼η-

μένων ηλεκτρον¼κών καρτών, από τ¼ς ε¼δ¼κές ομάδες 

των μετακ¼νουμένων, σύμφωνα κα¼ με τη δ¼ε»νή πρα-

κτ¼κή, ώστε ο¼ κάρτες αυτές να φέρουν τα στο¼χεία 

των κατόχων κα¼ να χρησ¼μοπο¼ούντα¼ αποκλε¼στ¼κά 

από αυτούς.
2. Γ¼α την ελεύ»ερη μετακίνηση των ανωτέρω δ¼κα¼-

ούχων, απα¼τείτα¼ η έκδοση προσωποπο¼ημένων ηλε-
κτρον¼κών καρτών μετακίνησης, ο¼ οποίες εκδίδοντα¼ 
σύμφωνα με τους κανόνες του Αυτόματου Συστήματος 
Συλλογής Κομίστρου κα¼ με τους όρους κα¼ τ¼ς προϋ-
πο»έσε¼ς που τί»εντα¼ στην υπ’ αρ. 04/2017 γνωμοδό-
τηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπ¼κού 
Χαρακτήρα.

3. Ο¼ προσωποπο¼ημένες ηλεκτρον¼κές κάρτες με-
τακίνησης, χρησ¼μοπο¼ούντα¼ αποκλε¼στ¼κά από τους 
δ¼κα¼ούχους κατόχους τους, με χρήση του εξοπλ¼σμού 
έκδοσης, πώλησης, επαναφόρτ¼σης, επ¼κύρωσης κα¼ 
ελέγχου του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομί-
στρου, που έχε¼ εγκαταστα»εί σε οχήματα, στα»μούς κα¼ 
στάσε¼ς του δ¼κτύου των �έσων �αζ¼κής �εταφοράς, 
αρμοδ¼ότητας Ο.Α.Σ.Α κα¼ δύναντα¼ να αντ¼καταστα»ούν 
σε περ¼πτώσε¼ς απώλε¼ας, κλοπής ή δυσλε¼τουργίας. Ο¼ 
δ¼κα¼ούχο¼ κάτοχο¼ των καρτών επ¼δε¼κνύουν τα παρα-
στατ¼κά που π¼στοπο¼ούν το δ¼καίωμα της ελεύ»ερης με-
τακίνησης όποτε τους ζητείτα¼ από τους Εντεταλμένους 
Ελεγκτές Κομίστρου.

4. Το δ¼καίωμα μετακίνησης με απαλλαγή από την κα-
ταβολή στα συγκο¼νων¼ακά μέσα αρμοδ¼ότητας Ο.Α.Σ.Α., 
π¼στοπο¼είτα¼ με τη φόρτ¼ση των τύπων κομίστρου εντός 
των προσωποπο¼ημένων ηλεκτρον¼κών καρτών, στον 
εξοπλ¼σμό πώλησης του Αυτόματου Συστήματος Συλ-
λογής Κομίστρου (Α.Σ.Σ.Κ.).

5. Σε περίπτωση λήξης ¼σχύος του δ¼κα¼ώματος με-
τακίνησης, αυτό δύνατα¼ να ανανεω»εί κα¼ σε περί-
πτωση λήξης υπαγωγής σε κατηγορία δ¼κα¼ούχων, ο¼ 
κάρτες δύναντα¼ να μετατραπούν σε κάρτες πλήρους 
κομίστρου.

Άρ»ρο 3
Έναρξη ¼σχύος

Η ¼σχύς της παρούσας απόφασης αρχίζε¼ από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 12 Οκτωβρίου 2022

Ο¼ Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Προστασίας
Ο¼κονομ¼κών  του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑ ΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός Προστασίας  Υποδομών
του Πολίτη κα¼ �εταφορών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ

ΟΙΚΟ Ο�ΟΥ ΚΑΡΑ�Α ΛΗΣ

Υφυπουργός Υποδομών 
κα¼ �εταφορών

�ΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£54416 Τεύχος B’ 5289/12.10.2022

    Αρ¼»μ. Α.1136 (3)

Τροποποίηση της υπό στο¼χεία Α.1293/23-12-2020 
απόφασης του Δ¼ο¼κητή της Α.Α.Δ.Ε. «�α»ορ¼σμός 
των όρων κα¼ προϋπο»έσεων »εώρησης του Β¼βλί-
ου Ατελείας των αλ¼ευτ¼κών σκαφών του άρ»ρου 
7 της υπό στο¼χεία Τ.1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο 
«Τελωνε¼ακές δ¼αδ¼κασίες εφοδ¼ασμού πλοίων, 
αεροσκαφών, δ¼πλωματ¼κών αποστολών κα¼ λο¼-
πών προορ¼σμών με τροφοεφόδ¼α, καπν¼κά, καύ-
σ¼μα κ.λπ.» (Β’ 516) γ¼α την παραλαβή καυσίμων με 
απαλλαγή από τον Ε.Φ.�» (Β’ 5882).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α ΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗ�ΟΣΙΩ  ΕΣΟΔΩ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:

α) Της παρ. 5 του άρ»ρου 78, του πέμπτου εδαφίου 

του άρ»ρου 40, της παρ. 4 του άρ»ρου 68 του Ε»ν¼κού 

Τελωνε¼ακού Κώδ¼κα (ν. 2960/2001, Α’265), κα»ώς κα¼ της 

παρ. 4 του άρ»ρου 10 του ν. 438/1976 (Α’ 256).

β) του Κεφ. Α’ «Σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων» του �έρους Πρώτου ν. 4389/2016 (Α’ 94) 

«Επείγουσες δ¼ατάξε¼ς γ¼α την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»-

μίσεων κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» κα¼ ε¼δ¼κότερα της περ. δ) 

της παρ. 2 του άρ»ρου 2, του άρ»ρου 7, της παρ. 1 του 

άρ»ρου 14 κα¼ του άρ»ρου 41 αυτού,

γ) της περ. β) της παρ. 1 του άρ»ρου 78 του Ε»ν¼κού 

Τελωνε¼ακού Κώδ¼κα (ν. 2960/2001, Α’265), της παρ. 3 

του άρ»ρου 68 του ως άνω κώδ¼κα, της περ. β) της παρ. 

3 του άρ»ρου 10 του ν. 438/1976 (Α’ 256), του άρ»ρου 1 

κα¼ της περ. β) της παρ. 1 του άρ»ρου 2 του ν. 3874/2010 

(Α’  151), κα»ώς κα¼ του άρ»ρου 7 της υπό στο¼χεία 

Τ. 1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο. «Τελωνε¼ακές δ¼αδ¼κασί-

ες εφοδ¼ασμού πλοίων, αεροσκαφών, δ¼πλωματ¼κών 

αποστολών κα¼ λο¼πών προορ¼σμών με τροφοεφόδ¼α, 

καπν¼κά, καύσ¼μα κ.λπ.» (Β’ 516),

δ) Της υπό στο¼χεία Δ ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 

απόφασης του Δ¼ο¼κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων «Οργαν¼σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στο¼χεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 

απόφαση του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών κα¼ του Υφυπουρ-

γού Ο¼κονομ¼κών «�εταβίβαση αρμοδ¼οτήτων στον 

Γεν¼κό Γραμματέα της Γεν¼κής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών» (Β’ 130 κα¼ Β’ 372), 

σε συνδυασμό με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της περ. α) της παρ. 3 του 

άρ»ρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπό στο¼χεία Α.1293/23-12-2020 απόφαση Δ¼ο¼-

κητή Α.Α.Δ.Ε. «Κα»ορ¼σμός των όρων κα¼ προϋπο»έσεων 

»εώρησης του Β¼βλίου Ατελείας των αλ¼ευτ¼κών σκα-

φών του άρ»ρου 7 της υπό στο¼χεία Τ.1940/41/14.4.2003 

Α.Υ.Ο.Ο <Τελωνε¼ακές δ¼αδ¼κασίες εφοδ¼ασμού πλοίων, 

αεροσκαφών, δ¼πλωματ¼κών αποστολών κα¼ λο¼πών 
προορ¼σμών με τροφοεφόδ¼α, καπν¼κά, καύσ¼μα κ.λπ.» 
(Β’ 516) γ¼α την παραλαβή καυσίμων με απαλλαγή από 
τον Ε.Φ.Κ= (Β’ 5882)», κα»ώς κα¼ την υπό στο¼χεία Α. 1154/
30-06-2021 απόφαση του Δ¼ο¼κητή της Α.Α.Δ.Ε. περί τρο-
ποποίησης της υπό στο¼χεία Α.1293/23-12-2020 απόφα-
σης του Δ¼ο¼κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Κα»ορ¼σμός των όρων 
κα¼ προϋπο»έσεων »εώρησης του Β¼βλίου Ατελείας 
των αλ¼ευτ¼κών σκαφών του άρ»ρου 7 της υπό στο¼χεία 
Τ.1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο «Τελωνε¼ακές δ¼αδ¼κασίες 
εφοδ¼ασμού πλοίων, αεροσκαφών, δ¼πλωματ¼κών απο-
στολών κα¼ λο¼πών προορ¼σμών με τροφοεφόδ¼α, καπν¼-
κά, καύσ¼μα κ.λπ.» (Β’ 516) γ¼α την παραλαβή καυσίμων 
με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ= (Β’ 5882)» (Β’ 2969).

4. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 πράξη του Υπουργ¼κού Συμ-
βουλίου «Επ¼λογή κα¼ δ¼ορ¼σμός Γεν¼κού Γραμματέα της 
Γεν¼κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Ο¼κονομ¼κών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τ¼ς δ¼ατά-
ξε¼ς του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ»ρου 41 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) κα¼ τ¼ς υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσε¼ς του Συμβουλίου Δ¼οίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. κα¼ της υπό στο¼χεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
Α.Υ.Ο. (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «Ανανέ-
ωση της »ητείας του Δ¼ο¼κητή Α.Α.Δ.Ε.».

5. Την ανάγκη χορήγησης παράτασης του χρόνου γ¼α 
τη »εώρηση των β¼βλίων προς εξυπηρέτηση κα¼ δ¼ευ-
κόλυνση των συναλλασσομένων, λόγω των μέτρων γ¼α 
την αντ¼μετώπ¼ση του COVID-19 κα¼ της απορρύ»μ¼σης 
της ο¼κονομ¼κής κα¼ κο¼νων¼κής ζωής.

6. Το γεγονός ότ¼ από τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογ¼σμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρ»ρο 1
Τροποποίηση του άρ»ρου 3

Το τελευταίο εδάφ¼ο του άρ»ρου 3 της υπό στο¼χεία 
Α.1293/23-12-2020 απόφασης του Δ¼ο¼κητή της Α.Α.Δ.Ε. 
(Β’ 5882), τροποπο¼είτα¼, ως ακολού»ως:

«Κατ’ εξαίρεση γ¼α το έτος 2022, η προ»εσμία της 
»εώρησης των Β¼βλίων Ατελείας παρατείνετα¼ μέχρ¼ την 
2 Δεκεμβρίου 2022».

Άρ»ρο 2
Έναρξη ¼σχύος

1. Η ¼σχύς της παρούσας απόφασης αρχίζε¼ από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 12 Οκτωβρίου 2022 

Ο Δ¼ο¼κητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052891210220004*


